





EDITAL Nº 35/2024-PPGComp

SÚMULA: HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE **DOCENTES** PROGRAMA PÓS-NO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - MESTRADO, DA UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL PARA O ANO DE 2025.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação -PPGComp, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2013, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 263/2018-CEPE de 06 de dezembro de 2018, que aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação Ciência da Computação, PPGComp -Mestrado:

Considerando a Resolução 265/2018-CEPE de 06 de dezembro de 2018, que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação Ciência da Computação, PPGComp -Mestrado:

Considerando a Resolução 200/2021-CEPE de 16 de setembro 2021, que aprovou o Regulamento do Credenciamento, Permanência e Recredenciamento do Programa de Pósgraduação Ciência da Computação, PPGComp – Mestrado;



Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET

Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciência da Computação - PPGComp Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Considerando o Edital nº 26/2024- PPGComp ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – MESTRADO, DA UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL PARA O ANO DE 2025.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Homologa as inscrições para Seleção de Credenciamento de docente permanentes ou colaboradores no Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – Mestrado, da Unioeste, conforme **Anexo I** deste Edital.

Art. 2º Divulga o resultado da seleção de Credenciamento de docente permanentes ou colaboradores do Programa de Pós-graduação em Ciência da Computação – Mestrado – PPGComp, conforme Anexo II deste Edital.

Art. 3º Os candidatos aprovados poderão iniciar as suas atividades a partir de janeiro de 2025, condicionados a celebração dos termos de convênio nos casos de docentes externos à Unioeste.

Publique-se.

Cascavel, 26 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Luiz Antonio Rodrigues

Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação -Mestrado PPGComp - Unioeste - Cascavel



Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

ANEXO I do Edital 35/2024-PPGComp

Homologa em ordem alfabética as inscrições dos candidatos a docente no Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – PPGComp.

- 1- Alexadre Huff
- 2- Anderson da Silva Marcolino
- 3- Eduardo Vinícus Kuhn
- 4- Elder Elisandro Schemberger



Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET

Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciência da Computação - PPGComp Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com

ANEXO II do Edital 35/2024-PPGComp

O RESULTADO DO PROCESSO de CREDENCIAMENTO de novos docentes por categoria e em ordem alfabética no Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGComp

Candidatos aptos ao credenciamento como Permanentes:

- 1- Alexandre Huff, na linha de pesquisa: Sistemas de Computação
- 2 Anderson da Silva Marcolino, na linha de pesquisa: Metodologias e Técnicas de Computação
- 3- Eduardo Vinícius Kuhn, na linha de pesquisa: Métodos em Computação Aplicada

Candidatos não aptos ao credenciamento:

1. Elder Elisandro Schemberger



Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciência da Computação - PPGComp Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

E-mail: ppgcomp.cascavel@gmail.com